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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá možnostmi optimalizace frekvence internetové videore-

klamy. Efektivní frekvence je v této práci posuzována z hlediska výsledků mediálních pa-

rametrů. Na základě analýzy sekundárních dat vybraných internetových kampaní jsou hle-

dány z mediálního pohledu nejefektivnější frekvenční úrovně využitých reklamních video-

spotů. Výsledky kampaně jsou uvedeny pro každou úroveň zvlášť a na základě definova-

ných parametrů je stanovována optimální frekvenční úroveň. Projektová část práce se za-

bývá simulací mediálních výsledků kampaní, pokud by pro analyzované videospoty byly

aplikovány maximální doporučené frekvence opakování.

Klíčová slova: internetové kampaně, videoreklama, frekvence, efektivní frekvence, opti-

malizace

ABSTRACT

The thesis deals with frequency optimization possibilities of internet video advertising. An

effective frequency is here considered from the viewpoint of media parameters' results.

The most effective frequency levels of used advertising videospots from media point of

view are searched based on an analysis of secondary data of chosen internet campaigns.

Campaign results are presented for every level separately and the optimal frequency level

is determined based on defined parameters. The project part deals with the projection of

media results of the campaigns, if the analysed videospots had used the maximum recom-

mended frequency of repetition.

Keywords: internet campaigns, video advertising, frequency, effective frequency, opti-

mization
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ÚVOD

Hlavním důvodem výběru tématu této diplomové práce, která se věnuje problematice efek-

tivní frekvence videoreklamy, je má profesní minulost. Oblasti mediální on-line komuni-

kace se věnuji více než 12 let. V roce 2001 jsem začal pracovat pro společnost NetCen-

trum, s.r.o., provozovatele internetového portálu Centrum.cz., a od té doby se nepřetržitě

pohybuji v různých společnostech podnikajících v mediální on-line branži, ať už na straně

poskytovatele prostoru nebo na straně mediálních a komunikačních agentur. Počáteční

snahy o zapojení internetové reklamy do komunikačních aktivit zadavatelů byly často za-

loženy na domněnkách, intuici a leckdy i fantazii plánovačů. Neexistovala jednotná data

návštěvnosti, nebyly zavedeny standardy internetové reklamy a mnohé postupy a doporu-

čení byly čerpány z rozvinutějších trhů. S postupným rozšiřováním internetu a jeho vzrůs-

tající důležitostí z hlediska mediální komunikace bylo nezbytné internetový trh postupně

standardizovat a zefektivňovat výsledky internetových kampaní.

Jedním z mediálních parametrů, u kterého je možné zaznamenat v podstatě kontinuální

snahu o jeho optimalizaci, je frekvence, respektive efektivní frekvence. Nejedná se však o

internetovou specialitu, protože efektivní frekvence je parametr sledovaný i v ostatních

mediatypech. V rámci internetu však efektivní frekvence díky velmi širokým možnostem

využití rozličných reklamních formátů nabývá jisté specifičnosti. Lze totiž předpokládat,

že efektivní frekvence bude jiná pro square banner 250 x 250 pixelů, jiná bude pro direct

mail a zase jiná pro videoreklamu. V případě ostatních mediatypů není zpravidla situace

natolik nepřehledná, protože v televizi se spoty obvykle liší jen svou stopáží, stejně jako

například audio reklama v rozhlase.

Výše zmíněná videoreklama je mým předmětem zájmu v této diplomové práci. Cílem di-

plomové práce je zodpovědět otázku, zda existuje efektivní frekvence reklamního formátu

pre-roll videospot bez ohledu na server, na němž reklamní kampaň běží. Zda tedy lze

v rámci plánování reklamních kampaní zobecnit, že počet opakování pre-roll videospotů na

jednoho uživatele by například neměl překročit hodnotu 3.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTERNET JAKO MEDIATYP

Internet v České republice (ostatně stejně jako v mnoha jiných zemích) byl v době počátku

svého používání z mediálního pohledu považován spíše za jakýsi doplněk či zajímavost,

než za plnohodnotný mediatyp. Například současné nejnavštěvovanější on-line médium

Seznam.cz zaznamenal v říjnu roku 1996, který je rokem založení tohoto portálu, až deset

tisíc přístupů na své domovské stránce (Rok 1996, [online]). V roce 2002 již sice interne-

tová populace čítala 1,62 milionu uživatelů (Tuháček, 2002, [online]), i tak se ale oproti

aktuálním číslům jednalo v podstatě o zanedbatelná čísla.

Tato kapitola je v dalších subkapitolách věnována popisu aktuálního stavu internetu jakož-

to mediálního nosiče. Nezabývá se tedy vznikem internetu z hlediska technického a tech-

nologického, ale reflektuje především marketingovou a komunikační perspektivu internetu.

Stejně jako v jiných mediatypech, i pro internet jsou z mediálního pohledu důležití jeho

konzumenti, tedy samotní internetoví uživatelé. Právě oni jsou „zbožím“, které poskytova-

telé mediálního prostoru nabízejí svým inzerentům, a za které inkasují mediální investice

zadavatelů reklamy. On-line média své uživatele (stejně jako televize své diváky, rozhlas

své posluchače či tisková média své čtenáře) „prodávají“ především z hlediska dvou zá-

kladních parametrů – prvním je jejich absolutní počet (můžeme tedy hovořit o kvantitativ-

ním parametru) a druhým je jejich sociodemografický profil (tedy jakýsi kvalitativní para-

metr).

Čím více lidí konzumuje dané médium (internetový server, televizní stanici, časopis či

rozhlasovou stanici), tím pravděpodobněji bude toto médium úspěšnější v zisku reklam-

ních investic majících za cíl maximalizovat zásah dané kampaně, udržovat či zvyšovat

brand awareness apod. Právě tímto hlediskem v rámci českého internetu – tedy návštěv-

ností – se zabývá kapitola 1.1. Druhému již výše zmíněnému hledisku, tedy sociodemogra-

fickému profilu konzumentů/uživatelů internetu v České republice, se věnuje kapitola 1.2.

Pro zadavatele reklamy je totiž vedle počtu návštěvníků též důležitá jejich „kvalita“. Tato

kvalita je pro každého inzerenta odlišná – záleží totiž na tom, pro jakou cílovou skupinu je

daný produkt či služba určena a na jakou skupinu obyvatel je tím pádem komunikační ak-

tivita zacílena. Pro poskytovatele hypotečních úvěrů tak s největší pravděpodobností nebu-

de zajímavý server navštěvovaný především teenagery, ale naopak může být zajímavý pro

inzerci vysokých škol a jejich studijních oborů.
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V těchto případech (kdy je kampaň zacílena na specifickou cílovou skupinu definovanou

zpravidla pomocí sociodemografických údajů) nabývá profil návštěvníků jednotlivých mé-

dií na důležitosti.

1.1 Návštěvnost

Měření návštěvnosti českého internetu je v současné době zajištěno projektem NetMonitor.

Výstupy tohoto projektu jsou z hlediska relevance považovány za jakousi jednotnou měnu

v oblasti měření internetu. NetMonitorem nejsou měřena pouze významná média českého

internetu, ale v projektu jsou zapojeni i všichni ti, kteří se na českém trhu chtějí živit pro-

dejem on-line reklamního prostoru. Jako v jiných oblastech, i zde existují dvě významné

výjimky, které se měření neúčastní a čísla o jejich návštěvnosti v rámci českého trhu tak

nejsou k dispozici. Jde o mezinárodní mediální subjekty – Facebook a Google.

Zadavatelem projektu NetMonitor je sdružení SPIR
1
, realizátorem je společnost Gemius

S.A. společně se společností Mediaresearch: „Měření návštěvnosti je prováděno na straně

měřeného serveru pomocí javascriptových kódů vložených do měřených stránek. Tato

technologie shromažďuje informace o všech návštěvnících serveru, umožňuje získat roz-

sáhlý soubor dat a sledovat např. i technické parametry počítačů uživatelů. Umožňuje rov-

něž řešit mnoho metodických a technologických problémů (minimalizuje započítávání pro-

vozu způsobeného indexovacími roboty a jinými automatickými skripty, eliminuje vliv ca-

chování apod.). Technologie využívá systém gemiusTraffic“ (O projektu, [online]).

Report návštěvnosti za listopad 2012 obsahoval 749 měřených serverů či jejich sekcí. Mě-

řených sekcí je ve skutečnosti více, což je dáno tím, že provozovatelé nejsou povinni

všechny své měřené sekce zveřejňovat. Měřené weby jsou aktuálně
2
rozděleny do jedna-

dvaceti kategorií dle obsahového zaměření daného média. Provozovatelé tak mají možnost

zařadit svůj server do kategorií jako je Zpravodajství, Ekonomika, finance, právo, Sport,


[…]


* Čísla uvedená v řádku "CELKEM" nejsou součtem výše uvedených frekvencí (1 až 15), ale součtem všech frekvencí dosažených v kampani.

Stream.cz - videospot 1 254 667 250 Kč 63 667 Kč 2 742 23,22 Kč 87,89% 88,59% 100,70%

Stream.cz - videospot 2 101 180 250 Kč 25 295 Kč 817 30,96 Kč 117,20% 87,78% 99,79%

Stream.cz - videospot 3 40 362 250 Kč 10 091 Kč 280 36,04 Kč 136,41% 86,77% 98,64%

Stream.cz - videospot 4 17 292 250 Kč 4 323 Kč 116 37,27 Kč 141,07% 85,69% 97,41%

Stream.cz - videospot 5 7 565 250 Kč 1 891 Kč 50 37,83 Kč 143,18% 85,95% 97,71%

Stream.cz - videospot 6 3 474 250 Kč 869 Kč 17 51,09 Kč 193,38% 84,72% 96,30%

Stream.cz - videospot 7 1 666 250 Kč 417 Kč 8 52,06 Kč 197,07% 84,69% 96,28%

Stream.cz - videospot 8 944 250 Kč 236 Kč 13 18,15 Kč 68,72% 79,98% 90,92%

Stream.cz - videospot 9 630 250 Kč 158 Kč 6 26,25 Kč 99,36% 84,76% 96,36%

Stream.cz - videospot 10 200 250 Kč 50 Kč 3 16,67 Kč 63,09% 85,50% 97,20%

Stream.cz - videospot 11 121 250 Kč 30 Kč 1 30,25 Kč 114,51% 89,26% 101,47%

Stream.cz - videospot 12 108 250 Kč 27 Kč 1 27,00 Kč 102,20% 76,85% 87,36%

Stream.cz - videospot 13 13 250 Kč 3 Kč 0 - - 84,62% 96,19%

Stream.cz - videospot 14 14 250 Kč 4 Kč 0 - - 92,86% 105,56%

Stream.cz - videospot 15 75 250 Kč 19 Kč 0 - - 65,33% 74,27%

CELKEM* 428 500 107 125 Kč 4 055 26,42 Kč 87,97%

* Čísla uvedená v řádku "CELKEM" nejsou součtem výše uvedených frekvencí (1 až 15), ale součtem všech frekvencí dosažených v kampani.

Novinky.cz - expandable video 1 279 571 125 Kč 34 946 Kč 296 118,06 Kč 76,72% - -

Novinky.cz - expandable video 2 166 800 125 Kč 20 850 Kč 128 162,89 Kč 105,85% - -

Novinky.cz - expandable video 3 75 453 125 Kč 9 432 Kč 63 149,71 Kč 97,28% - -

Novinky.cz - expandable video 4 47 448 125 Kč 5 931 Kč 30 197,70 Kč 128,47% - -

Novinky.cz - expandable video 5 28 830 125 Kč 3 604 Kč 22 163,81 Kč 106,44% - -

Novinky.cz - expandable video 6 20 736 125 Kč 2 592 Kč 15 172,80 Kč 112,29% - -

Novinky.cz - expandable video 7 13 930 125 Kč 1 741 Kč 5 348,25 Kč 226,29% - -

Novinky.cz - expandable video 8 10 912 125 Kč 1 364 Kč 3 454,67 Kč 295,44% - -

Novinky.cz - expandable video 9 7 632 125 Kč 954 Kč 6 159,00 Kč 103,32% - -

Novinky.cz - expandable video 10 6 690 125 Kč 836 Kč 3 278,75 Kč 181,13% - -

Novinky.cz - expandable video 11 5 049 125 Kč 631 Kč 1 631,13 Kč 410,11% - -

Novinky.cz - expandable video 12 3 996 125 Kč 500 Kč 0 - - - -

Novinky.cz - expandable video 13 3 237 125 Kč 405 Kč 0 - - - -

Novinky.cz - expandable video 14 2 800 125 Kč 350 Kč 2 175,00 Kč 113,72% - -

Novinky.cz - expandable video 15 2 160 125 Kč 270 Kč 0 - - - -

CELKEM* 710 371 88 796 Kč 577 153,89 Kč

* Čísla uvedená v řádku "CELKEM" nejsou součtem výše uvedených frekvencí (1 až 15), ale součtem všech frekvencí dosažených v kampani.

Data pro graf Formát
Novinky.cz -

videospot

Super.cz -

videospot

Stream.cz -

videospot

Novinky.cz -

expandable

video

Novinky.cz -

videospot

Super.cz -

videospot

Stream.cz -

videospot

Frekvence

1 95,89% 101,06% 87,89% 76,72% 98,40% 98,56% 100,70%

2 103,45% 98,46% 117,20% 105,85% 102,02% 100,82% 99,79%

3 111,57% 98,14% 136,41% 97,28% 103,30% 102,53% 98,64%

4 122,16% 102,60% 141,07% 128,47% 104,56% 103,30% 97,41%

5 108,12% 93,61% 143,18% 106,44% 104,94% 104,41% 97,71%

6 178,42% 90,98% 193,38% 112,29% 104,48% 104,35% 96,30%

7 115,69% 101,41% 197,07% 226,29% 104,69% 106,84% 96,28%

8 129,30% 102,75% 68,72% 295,44% 105,85% 107,04% 90,92%

9 322,10% 112,26% 99,36% 103,32% 107,53% 105,35% 96,36%

10 73,12% 123,82% 63,09% 181,13% 95,22% 104,54% 97,20%

11 98,33% 114,51% 410,11% 102,15% 106,31% 101,47%

12 124,55% 102,20% 103,00% 111,13% 87,36%

13 113,62% 108,04% 105,10% 96,19%

14 137,66% 113,72% 112,37% 101,91% 105,56%

15 17,32% 262,20% 112,37% 96,50% 74,27%

Index CPC Index MP