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Připomínky a hodnocení práce:

Diplomant sa vo svojej práci zaoberá veľmi špecifickou oblasťou zameranou na
analýzu optimalizácie frekvencie internetovej videoreklamy.

Predložená práca sa svojím obsahom a štruktúrou vymyká klasickému poňatiu
štandardných diplomových prác, no aj napriek tomu ju považujem za veľmi kvalitne
a dôsledne spracovanú. Autor v nej dokázal, že sa v tejto problematike veľmi dobre orientuje
a svoje dlhoročné praktické skúsenosti zároveň dokáže efektívne prepojiť so svojimi
teoretickými poznatkami.

Teoretická časť síce obsahuje množstvo technických údajov, ktoré všeobecne
z hľadiska marketingovej komunikácie nie sú celkom dôležité, ale pre pochopenie celkového
kontextu danej oblasti sú pre menej zorientovaných čitateľov nevyhnutné.

Osobitne chcem vyzdvihnúť dôsledne spracovanú praktickú časť, najmä analýzu
vybraných kampaní internetovej videoreklamy, a na to logicky nadväzujúcu projektovú časť,
kde autor na základe vlastných zistení navrhuje optimálny model fungovania týchto kampaní,
čím by bolo možné ušetriť nemalé finančné prostriedky. Škoda len, že tieto návrhy neboli
overené priamo v praxi...

Na základe uvedeného diplomovú prácu odporúčam k obhajobe a navrhujem
hodnotenie A (výborne).
Otázky k obhajobě:

1. Bolo by možné vaše zistenia nejakým spôsobom overiť aj priamo v praxi (mám na
mysli vaše konkrétne návrhy v projektovej časti)?

2. Existuje možnosť, ako by sa dali vaše analýzy zovšeobecniť, aby z nich mohol vzniknúť
akýsi „manuál“ slúžiaci k zefektívneniu optimalizácie frekvencie internetovej
videoreklamy?
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